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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. История отечественного дизайна средств транспорта

представляет собой обширный массив информации, степень изученности которого, несмотря на
растущий интерес со стороны историков-энтузиастов, до настоящего времени недостаточно высока.
Важнейшей особенностью именно отечественного дизайн-процесса является его технологическая и
номенклатурная ограниченность, вызванная политическими и экономическими причинами. В связи с
этим возникает необходимость изучения влияния системных факторов на особенности дизайн-
процесса и формирование школ дизайна. Актуальность исследования определяется необходимостью
адаптации дизайн-процесса в современных условиях, близких к советскому периоду по ряду
обстоятельств (поддержкой национальных производителей, курсом на импортозамещение). Данное
исследование своевременно по причине высокого потенциала развития проектной культуры в России,
а также практического и теоретического освоения опыта региональных школ.

Наследие школы дизайна должно быть рассмотрено как продолжительное и значимое явление
в общей картине отечественного дизайна. С другой стороны, рассмотрение методологической базы
школы дизайна транспортных средств в Удмуртии сопровождается крайне недостаточным раскрытием
темы в научных работах отечественных искусстведов и художественных критиков. Из единичных
комплексных исследований истории и развития транспортного машиностроения в республике в целом,
следует упомянуть описание дизайн-процессов в работах Е. Ф. Шумилова, Б. М. Фиттермана, Ю. А.
Долматовского, И. И. Ривелиса.

Российское дизайноведение характеризуется дефицитом аналитических публикаций,
изучающих региональные школы дизайна с учётом всех влияющих на развитие факторов. Также
отечественными авторами недостаточно изучен вопрос формирования и изменения художественно-
эстетической программы дизайнеров средств транспорта на протяжении 1930 – 1980-х гг.

Искусствоведческая оценка богатого опыта дизайнеров средств транспорта имеет
существенное значение в образовании и творческой работе дизайнеров, а также с целью развития
истории транспортного дизайна. Одновременно с этим оценить данный опыт крайне затруднительно
при относительно малом количестве доступных иллюстраций, фотографий и чертежей. Автор
надеется, что данная диссертация послужит углублению системного подхода к продуктам школы и
интеграции изобразительного материала и даст представление о большом, но малоизвестном в
широких кругах объёме выполненных школой работ.

Понятие «Школа дизайна» в литературе по истории и теории дизайна рассматривается двояко:
как собственно какая-либо школа дизайна и как глобальное стилевое движение. Понимание
словосочетания «школа дизайна» как объекта изучения может быть как узким и посвящённым
конкретному учебному или научному заведению (напр., Высшая школа формообразования в Ульме,
школа эргодизайна ВНИИТЭ (Калиничева М. М., Жердев Е. В. Научная школа эргодизайна ВНИИТЭ:
Предпосылки, истоки, тенденция становления / М. М. Калиничева, Е. В. Жердев. — М., Оренбург:
ВНИИТЭ ; ИПК ГОУ ОГУ, 2009. — 368 с.), МГХПА им. Строганова (Строгановка. 190 лет русского
дизайна: [монография] / С.В. Курасов, А.Н. Лаврентьев, Е.А. Заева-Бурдонская, А.В. Сазиков. — М.:
Русский мир, 2015. — 604 с.) или СПБГХПА им. Штиглица (Мирзоян, С. В., Хельмянов, С. П. «Муха».
Санкт-Петербургская школа дизайна / С. В. Мирзоян, С. П. Хельмянов. – С.-Пб.: Юниконт Дизайн,
2011. – 402 с.: илл.)), так и широким (напр., швейцарская школа графического дизайна (О.А. Ващук.
Швейцарская школа графического дизайна как явление проектной культуры XX в. // Диссертация на
соискание ученой степени кандидата искусствоведения. – На правах рукописи. - С.-Пб., 2009. – 220
с.)). Широта охвата зависит от поставленных перед исследователем задач: он либо изучает более
детально и глубоко региональные явления проектной культуры с позиции раскрытия ценности
локальных проектов, либо рассматривает генезис и развитие школы как «большого стиля» в
общемировой практике. Школы дизайна характеризуются местоположением, временными границами,
направлениями деятельности и специализациями и имеют такие обязательные компоненты, как
массивы материальных образцов как продуктов проектной культуры, коллективы и общности
специалистов, преподавателей и студентов как носителей и трансляторов проектной культуры в
практической и теоретической форме. И в данном случае возможно дать трактовку понятию «школа
дизайна» более широко следующим образом. В случае, если в обособленном пространстве на
протяжении нескольких десятков лет существует самовоспроизводящаяся система дизайнеров на
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производстве, продуктом которой являются объекты, объединённые характерными для данного
производственного комплекса идеями и приёмами, то наличие таковой системы даёт основания
заявлять о существовании школы дизайна в этом пространстве.

Особенность школы транспортного дизайна в УР, которая находится в регионе, традиционно
связанном с оборонной промышленностью — не столько слабость (зависимость) от оборонного
комплекса), сколько способность соединять в работе над проектами технологические и эстетические
аспекты с учётом запроса конечных пользователей (напр., «жителей сельской местности») за счёт
соединения в проектных коллективах специалистов с разными специализациями и их одновременной
работы над проектами.

Об эволюции школы дизайна свидетельствуют изменения в работе со стилевыми
тенденциями. Для школы транспортного дизайна в УР, как и для уральской, характерно стремление из
многообразия текущих стилевых направлений, художественно-образных решений выбирать наиболее
технологичные, раскрывающие характер производственных операций и имеющие в основе
выразительности тектоничность. Способность коллектива дизайнеров и конструкторов отвечать на
технологические ограничения с учётом стилевых тенденций и предлагать эстетически проработанные
новые по конструкции и функционалу проекты прослеживается с двадцатых годов.

Цель и задачи исследования. Цель работы – изучение возникновения и развития школы
транспортного дизайна в структуре предприятий оборонной промышленности как значительного
явления в истории отечественного дизайна ХХ в. с точки зрения искусствоведения, а также анализ
способов решения актуальных задач в дизайне средств транспорта с учётом опыта, возможностей и
достижений школы.

Цель работы определила основные задачи исследования:
- исследовать фактологический и иллюстративный материал по истории школы и выявить

общекультурные предпосылки возникновения школы дизайна;
- исследовать развитие принципов формообразования в практике инженерного и

транспортного дизайна с 1920-х гг.;
- выявить хронологические этапы развития школы и рассмотреть вклад в формирование

школы ведущих дизайнеров;
- определить положение рассматриваемого явления в истории отечественного дизайна ХХ в.
- определить актуальные задачи и направления развития в транспортном дизайне.
Объект и предмет исследования. Объектом исследования в настоящей диссертации являются

работы специалистов, участвовавших в развитии региональной школы транспортного дизайна.
Основным источником по этапу формирования школы — фотографии и альбомы для внутреннего
использования из архива Ижмаша. Для анализа и систематизации методологии использованы
теоретические статьи и монографии. В качестве иллюстративного материала автором предлагаются
оригинальные схемы, а также фотографии, опубликованные в изданиях (энциклопедиях, статьях,
журналах) по дизайну, транспортному машиностроению и истории дизайна.

Предметом исследования являются серийные модели, опытные образцы, модели и проекты
школы транспортного дизайна как феномен отечественной проектной культуры.

Методика исследования основана на искусствоведческом и историко-
культурологическом методах с использованием сравнительного, формального и стилистического
анализа. Методологические основы школы транспортного дизайна опираются на теоретические
основы ВНИИТЭ и на комплексный анализ исследуемого материала.

Автор выносит на защиту следующие научные положения:
1. Историческое развитие школы дизайна средств транспорта в Удмуртии имеет четыре

основных этапа: I этап – довоенный (1928–1941 гг.); II этап – послевоенный (1945–1954 гг.); III этап –
деятельность специализированного конструкторского бюро (СКБ) и строительство автозавода (1954–
1970 гг.); IV этап – деятельность конструкторского бюро Ижмаш (1965–2005 гг.). Также выявлен
современный неисторический современный этап в развитии школы, связанный с организацией
Научно-образовательного центра. Указывается роль ВНИИТЭ при формировании школы, основанной
на принципах эргономики и художественного конструирования.

2. Дизайнерские решения были тесно связаны с одной стороны, с авангардными
направлениями дизайна средств транспорта, и с другой стороны, со спецификой оборонно-
промышленного предприятия.
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Новизна исследования
- Подготовлен и структурирован для научного и практического использования большой

массив данных, рассматривающих этапы региональной школы дизайна транспортных средств в
Удмуртской Республике.

- Выявлены структурные элементы региональной школы дизайна транспортных средств в
рамках деятельности оборонно-промышленных предприятий: этапы становления, коллективы и
деятели, направления деятельности, методологические особенности и непосредственно продукты
дизайн-проектирования.

- Впервые осуществлено комплексное исследование эволюции региональной школы
транспортных средств в рамках деятельности оборонно-промышленных предприятий;

- Установлен ряд закономерностей развития региональной школы дизайна транспортных
средств в контексте теории и практики художественно-конструкторской деятельности с общими
политическими, социальными и экономическими факторами.

Научная и практическая значимость исследования. Положения и выводы работы могут
применяться в образовательных целях в виде лекций, семинаров и практических занятий по истории,
теории дизайна, а также проектировании средств транспорта.

Результаты исследования будут иметь практическую значимость для специалистов в области
промышленного дизайна, для искусствоведов и теоретиков дизайна.

Достоверность и обоснованность научных положений и выводов обеспечивается большим
количеством проанализированных данных и их репрезентативной выборкой, которая затрагивает не
только объекты дизайна рассматриваемого региона, но и общемировой контекст. В ходе исследований
были рассмотрены 71 образец в натуральную величину и 6 масштабных макетов (Музей Ижавто — 22
машины, 4 макета, Музей ПО «Ижмаш» (ныне «Концерн «Калашников»») и Национальный музей им.
К. Герда — 24 машины, 2 макета, в хранилищах и на производственных площадках Ижевского
государственного университета и ПО «Ижмаш» — 4 машины), в музее техники Вадима Задорожного
(21 машина) а также изучены архивные материалы (документы, эскизы, чертежи, негативы и слайды).

Апробация и внедрение результатов диссертации проводились в процессе написания
диссертации. По заявленной теме (теории и практике художественного конструирования) на кафедре
дизайна УдГУ были подготовлены вопросы для государственного экзамена по теории и истории
дизайна. Материалы диссертационного исследования привлекались для презентации на юбилейных
торжествах к 45-летию организации дизайн-службы на Ижевском автозаводе и цикла популярных
статей в журнале «Город» (Ижевск).

Результаты исследования были опубликованы в виде монографии «Дизайн и инжиниринг
средств транспорта в Удмуртской Республике». Данная монография получила Национальную премию
«Российская Виктория» Министерства культуры РФ и Союза дизайнеров РФ в номинации «Дизайн-
теория» в 2014 году.

Участие в конференциях, выставках, конкурсах
1.Диплом национального конкурса в области дизайна «Российская Виктория» в номинации

«Дизайн-теория» за монографию «Дизайн и инжиниринг транспортных средств в Удмуртской
Республике», Москва, 2014; 2. Лауреат Всероссийского конкурса научно-исследовательских работ
студентов и аспирантов в номинации «Промышленный дизайн» (Санкт-Петербург, 2012); 3. Лауреат
Всероссийской выставки научно-технического творчества молодёжи НТТМ-2009 (Москва, ВВЦ, 2009
г.); 4. Участник Международного конкурса архитектуры и дизайна «RODCHENKO`2011», номинация
«Дизайн средств транспорта», г. Москва, 2011; 5. Лауреат Открытого конкурса на лучшие проекты в
сфере дизайна ВНИИТЭ и Минобрнауки РФ, номинация «Графический дизайн», г. Москва, 2013; 6.
«Развитие эргономических компетенций в многоступенчатой подготовке дизайнеров». Научно-
практическая конференция «Стратегия и тактика дизайна», Москва, ФГБОУ ВПО «МГХПА им. С. Г.
Строганова», 2014; 7. «Историческая типология антропометрических схем индивидуальных
транспортных средств». Конференция «Современные техника и технологии» Томск, ФГБОУ ВПО НИ
ТПУ, 2013; 8. «Художественно-промышленное образование в Удмуртской Республике».
Межвузовская научная конференция «Искусство, наука, технология и проблемы художественно-
промышленного образования», Москва, ФГБОУ ВПО «МГХПА им. С. Г. Строганова», 2012; 9.
«Влияние компоновочной схемы на антропометрическую схему индивидуальных транспортных
средств». V Международная конференция «Технические университеты: интеграция с европейскими и
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мировыми системами образования», Ижевск, 2012; 10. «Опыт подготовки специалистов в области
промышленного дизайна в Удмуртской республике» V Международная конференция «Технические
университеты: интеграция с европейскими и мировыми системами образования», Ижевск, 2012; 11.
«Современные компоновочные, прочностные и пропорциональные зависимости в
антропометрическом моделировании индивидуальных транспортных средств городского назначения».
Всероссийский конкурс научно-исследовательских работ студентов и аспирантов, Санкт-Петербург,
СПбГПУ, 2012; 12. «Формирование и развитие транспортного дизайна в Ижевске», XXXIX итоговая
студенческая научная конференция, Ижевск, ФГБОУ ВПО «УдГУ», 2011; 13. «Квадрициклы с
комбинированной энергосиловой установкой», Молодежный инновационный форум Приволжского
федерального округа, Ульяновск, УлГТУ, 2009; 14. «Квадрициклы с комбинированной энергосиловой
установкой», Всероссийская выставка научно-технического творчества молодежи НТТМ-2009),
Москва, ВВЦ, Минобрнауки РФ, 2009; 15. Международная научная конференция «Дизайнерское
образование. Педагогические направления и творческие вопросы», Москва, НИИ теории и истории
изобразительных искусств РАХ, 2016.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения,
списка использованной литературы и 2 иллюстративных приложения. Основной материал работы
изложен на 123 страницах; количество иллюстраций – 226, таблиц – 38; список литературы включает
111 наименований (на русском и английском языках).

КРАТКОЕ СОДЕРЖАНИЕ И ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Во введении формулируется проблематика исследования, обосновывается актуальность
работы и характеризуется степень разработанности темы. Специальное внимание уделяется
историографии и источниковедческой базе диссертации.

В первой главе «Генезис и развитие производственной и кадровой базы» рассмотрены в
ретроспективе предпосылки возникновения дизайна. Становление мотопроизводства и создание первых
автомобилей в Ижевске в 1928–1941 годах, развитие мотоциклостроения после II Мировой войны на
основе немецкой мотоциклостроительной школы.

Во второй главе “Активизация художественно-конструкторской деятельности в рамках
специализированного конструкторского бюро (СКБ) и автозавода» рассматриваются причины и
процесс организации СКБ, создание экспериментальных мотоциклов с оригинальными техническими
решениями, и привлечение специалистов ВНИИТЭ. Вторым пунктом в главе описано создание
автозавода: причины возникновения, поиск моделей транспортных средств для нового завода и запуск
конвейерного производства.

В третьей главе рассматривается феномен объединённого конструкторского бюро
Ижмаш, в котором в рамках одного производственного объединения в разных отделах КБ
проектировали мотоциклы, легковые, грузовые и спортивные автомобили, а также мотомашины,
трактора и болотоходы. Также рассмотрены методологические особенности художественного
конструирования КБ.

В четвёртой главе рассматривается опыт подготовки специалистов в области дизайна и

[…]

университет им. Р.Е. Алексеева», ГОУ ВПО «Тольяттинский государственный университет» и др.
Основные направления НОЦ «Развитие дизайна и инжиниринга промышленных изделий в УР»:
методологические основы дизайна промышленных изделий и транспортных средств, экологически
чистый городской транспорт; эргономическое проектирование оружия двойного назначения;
эргономическое проектирование транспортных средств; системы автоматизированного проектирования
в дизайне: электронное геометрическое моделирование, прочностной анализ и визуализация;
проектирование современных и традиционных деревянных конструкций; материаловедение в
современном дизайн-проектировании; технология быстрого моделирования и изготовления изделий.

Дизайн-образование в государственных ВУЗах Ижевска проходит в рамках Научно-
образовательного центра «Развитие дизайна и инжиниринга промышленных изделий в Удмуртской
Республике» и включает в себя бакалавриат, специалитет, магистратуру и аспирантуру, при этом
научная деятельность реализована в последних двух. Общая схема дизайн-образования в республике
показана на рисунке 6.

В бакалавриате тематика заданий охватывает широкий спектр промышленных изделий. В
рамках начальной ступени студенты изучают трёхмерное моделирование и макетирование. Например, в
рамках эргономической подготовки студенты проходят курс эргономики и антропометрии, реализуют
навыки в трёхмерных макетах и электронных моделях с помощью манекенов различных перцентилей.
Т.о. на бакалавриате происходит проектирование на предметном уровне. При этом качество
образования обеспечивается материально-технической базой, расположенной на действующем
производстве.

Компетенции специалистов в целом аналогичны таковым у бакалавров, но отличаются
системным подходом. Т.е. в проектной деятельности появляются элементы дизайн-программирования,
направленные на повышение уровня проектирования (дизайн-сценарии, визуальные коммуникации).
Например, в транспортном дизайне средство транспорта рассматривается не как самостоятельная
единица, а как часть транспортной системы. Поэтому функциональная и эргономическая проработка
распространяется и на остальные элементы транспортной системы. В общественном транспорте
системный подход проявляется в проектировании взаимодействия мобильных и статичных звеньев, в
индивидуальном транспорте – в создании алгоритма посадки водителя и пассажиров, согласованного с
различными классами и назначением ТС.

В магистратуре студент проходит полный цикл проектирования, включающий в себя
подготовку технического задания и дизайн-предложение. На этапе анализа появляется развёрнутое
теоретическое обоснование. Становится возможной проработка не только эргономического решения на
объектном уровне, не только собственно взаимодействия объекта и человека (реакции объекта на
среду, имитации общения) на процессуальном уровне, но и методики разработки взаимодействия, т.е.
дизайн-сценариев, т.е. методологи проектирования.

В аспирантуре проблематика становится ещё более узконаправленной, чем на предыдущих
этапах. В компетенции специальности находятся методы проектирования художественных и
промышленных изделий с учетом технологических, материаловедческих, эргономических,
социологических, психологических, биологических и физико-химических факторов. Поэтому изучение
антропометрического моделирования в рамках эргономического проектирования способно стать
самостоятельной темой. Теоретическое обоснование решения проблемы так же, как и в магистратуре,
основано на системном подходе. Особенностью аспирантуры в рамках НОЦ является возможность
практической реализации на производстве.

В результате подготовки специалистов в области промышленного дизайна к 2017 году были
подготовлены более 1000 специалистов, 38 бакалавра (2010-2017), 32 магистра (2011-2017), в области
дизайна средств транспорта защитились 6 кандидатов наук и один доктор наук (17.00.06 – «Техническая
эстетика и дизайн»).
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Рисунок 6 – Структура художественно-промышленного образования

в Удмуртской Республике
Перспективы транспортного дизайна средств транспорта в Удмуртской Республике. В

настоящее время в мире проводится поиск резервов для качественного изменения в транспортном
дизайне по двум основным направлениям: инфраструктурном (изменения режима использования, в т. ч.
автономному управлению при помощи радаров и спутников), и компоновочном (новые посадки и
компоновки с использованием возможностей альтернативных энергосиловых компоновок). В первом
случае наработки по автоматизированному управлению используются в оборонно-промышленном
комплексе, во втором – наработки по мотомашинам и гибридным силовым установкам. Помимо этого,
параметрическое моделирование в сочетании с возможностями трёхмерной печати открывает резервы
для проектирования эффективных и лёгких силовых структур кузова. Поэтому школа в лице
преподавателей, студентов и аспирантов прорабатывает новые технологические возможности в учебных
проектах. В университете проводятся научно-исследовательские работы по обоим направлениям (на
уровнях от бакалавриата до аспирантуры), многие из которых получили положительную оценку на
конкурсах и форумах.

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ И РЕЗУЛЬТАТЫ
Предметом работы является изучение деятельности школы дизайна транспортных средств в

Удмуртской Республике, от возникновения и до воспроизводства кадров. В данной работе рассмотрены
предпосылки для реализации принципов дизайна на предприятиях, исследованы факторы и
закономерности развития промышленного дизайна на предприятиях оборонной промышленности, дана
оценка их эстетических и функциональных качеств автомобилей, мотоциклов и мотомашин,
предложена систематизация хронологии формирования удмуртской школы дизайна.

В работе выделены этапы формирования дизайна и инжиниринга транспортных средств в
Удмуртской Республике с типологией моделей транспортных средств по каждому этапу: I этап –
довоенный (1928–1941 гг.); II этап – послевоенный (1945–1954 гг.); III этап – деятельность
специализированного конструкторского бюро (СКБ) и строительство автозавода (1954–1970 гг.); IV
этап – деятельность конструкторского бюро Ижмаш (1965–2005 гг.). Описаны художественно-
конструкторские решения автомобилей и мотоциклов каждого этапа. Также в диссертации даны
характеристики неисторического этапа, связанного с организацией НОЦ, в котором находится школа
дизайна транспортных средств в республике в настоящее время, рассмотрено современное состояние
школы промышленного дизайна. Благодаря сотрудничеству ВУЗов и производств обеспечивается
передача опыта и преемственность между дизайнерами разных годов выпуска. На примерах
студенческих работ можно увидеть процесс подготовки новых кадров, рост компетентности и
повышение уровня решений дизайн-задач. Таким образом, в рамках НОЦ дизайнеры получают
подготовку на уровнях дизайн-проектирования от предметного до системного.

Определены закономерности развития дизайна и инжиниринга транспортных средств с учетом
определенных региональных факторов и влияние внешних, внутренних факторов на формирование
художественно-конструкторского решения автомобилей и мотоциклов:
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1. Ижевский автозавод отличался от заводов автомобильной и мотоциклетной промышленности
принадлежностью к миноборонпрому. Выпуск автомобилей был дополнительной деятельностью.
Решение о производстве автомобилей на Ижевском машиностроительном заводе было поддержано
министром оборонпрома. Строительство автозавода и закупка современного импортного оборудования
стали возможны благодаря финансированию Миноборонпромом.

2. Для производства была выбрана модель отечественной разработки (МЗМА, «Москвич»), что
позволило сократить стоимость разработки и техенической документации и перенаправить средства на
качественное оснащение.

3. В малые сроки на конвейер ставились только модели, в конструкцию которых были внесены
минимальные изменения, производство которых не требовало высоких затрат на организацию
производства и быстро окупалось. Запуск новых моделей в производство осуществлялся с запозданием
в несколько лет.

4. Новые модели не ставились на конвейер, если имелись конкурирующие однотипные
разработки заводов, входящих в Минавтопром, которым принадлежал приоритет в финансировании
(среди которых приоритет отдан АвтоВАЗу).

5. С момента появления идеи проекта художники-конструкторы работали в тесном
сотрудничестве с конструкторами и технологами. Схема проектирования, принятая на заводах,
подчинённых Министерству автомобильной промышленности, занимала большее время, т. к.
предусматривала раздельное и последовательное выполнение проектных, инженерных и
художественно-конструкторских задач.

6. У художников-конструкторов отсутствовала необходимость работать в строгом
соответствии с планом (в отличие от дизайнеров заводов Минавтопрома, имевших план). Это позволяло
вести свободный поиск объектов проектирования и предлагать собственные инициативные разработки.
Результатами свободного творчества становились научно-исследовательские работы и опытные
образцы, имевшие прогрессивный характер.

7. Конструкторами и дизайнерами предлагались интересные идеи и концепции, однако они не
находили поддержки государства, поскольку производство автомобилей на оборонно-промышленном
предприятии считалось второстепенным. Поэтому большая часть проектов не была реализована.
Однако без защиты интересов завода на уровне Совета министров СССР появление автомобильного
завода в Ижевске было бы невозможно.

8. Школа дизайна транспортных средств сохранила актуальность после окончания проектной
деятельности на мотозаводе и Ижавто, поскольку методологическая и производственная база были
реорганизованы и переориентированы на других заказчиков, а также были созданы новые
производственные площадки, благодаря чему была сохранена система воспроизводства кадров.

Предложена периодизация по стилям и система фокусов на отраслях функционально-
стилистических групп первого, второго и третьего этапов внутри четвёртого этапа общего развития с
выходом на современный не исторический этап. Раскрыта художественная составляющая эволюция
дизайна, его стилистический фактор.

В работе упомянуты основные деятели художественно-конструкторской деятельности,
рассмотрены опытные и серийные образцы авто- и мототехники, разработанные на Ижевском
сталелитейном и машиностроительном заводе, ДОАО «Ижмаш-авто» и ООО «ИЦ «i-Дизайн».
Определена роль ВНИИТЭ как организации, оказавшей существенное влияние на художественный
опыт Ижмаша.

Несмотря на то, что разработки дизайнеров Ижмаша в период объединённого КБ ставились на
конвейер очень редко, на основе художественно-конструкторского отдела Ижмаша по-прежнему
существуют высококвалифицированные кадры, образовательные центры, материально-техническая и
производственная база. Методологический опыт проектирования транспортных средств используется
как в вузах республики, так и в проектных организациях в области промышленного дизайна На данной
основе сформировалась и развивается региональная школа промышленного дизайна в Удмуртской
Республике в периоды СССР и России.

Определено место школы в истории отечественного дизайна средств транспорта и его влияние
на дизайн-процесс в регионе. Дизайн-процесс на предприятиях оборонно-промышленного комплекса
являлся частью всемирного дизайн-процесса и в некоторых случаях предлагал проектные решения и
опытные образцы, опережающие возможности предприятия и общемировую практику.
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