В диссертационный совет Д 212.144.05
на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный
университет им. А. Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»,
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр. 1

### **ОТЗЫВ**

**официального оппонента КОШАЕВА ВЛАДИМИРА БОРИСОВИЧА,
доктора искусствоведения, профессора, профессора кафедры
«Семиотика и общая теория искусства» факультета искусств
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Московский государственный
университет им. М.В. Ломоносова»
на диссертацию РОМАНОВА АЗАТА РАФИЛЕВИЧА
«Школа дизайна транспортных средств в Удмуртской Республике»,
представленную на соискание ученой степени кандидата
искусствоведения по специальности 17.00.06 –
Техническая эстетика и дизайн**

#### **Актуальность темы диссертации**

Развитие отечественного промышленного дизайна невозможно вне контекста его генезиса и без понимания его сильных и слабых сторон, что обуславливает необходимость глубокого изучения отечественной истории дизайна, в том числе массива эмпирических данных в зонах активного творческого развития отрасли. В истории дизайна профильные отраслевые организации достаточно изучены, в то время как непрофильные, например дизайн-структуры внутри Министерства оборонной промышленности в научном поле представлены слабо. При этом они обладают уникальным опытом и нуждаются в пристальном внимании. К одной из таких школ безусловно принадлежит «удмуртская школа дизайна средств транспорта», сформировавшаяся на предприятиях оборонной промышленности уральского экономического региона. Этим обосновывается актуальность диссертационной работы А.Р. Романова, в которой проанализирована деятельность школы и сформулированы основные положения, ее характеризующие: хронологические этапы, основные направления деятельности, субъекты производства и воспроизводства знаний и опыта, методические особенности и результаты школы.

#### **Степень обоснованности научных положений, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Обоснованность выводов диссертационной работы обеспечивается репрезентативностью и объемом рассмотренных практических и теоретических работ, их характерной выборкой, затрагивающей как объекты дизайна рассматриваемого региона (Удмуртская Республика), а также общемировые тенденции. Автором изучены и систематизированы архивные

данные Центрального государственного архива УР, Ижевского машиностроительного завода, Ижевского автозавода, собраны устные свидетельства дизайнеров. Научно сформулированные тезисы последовательно развиты в опубликованных теоретических и проектных работах научных публикациях автора и апробированы на выставках и конкурсах, а также публичных лекциях.

### **Достоверность и новизна научных положений, выводов и практических рекомендаций**

Научная новизна результатов, полученных в исследовании, представлены в следующих позициях:

— структуризация составляющих феномена региональной школы дизайна транспортных средств и представление феномена его хронологически в этапах развития, участников процесса – организации, персоналии и коллективы, а также методологические характеристики и виды деятельности по типам транспортных средств;

— внедрение в научный оборот широкого спектра ранее не опубликованных рисунков и фотографий макетов, представляющих интерес с точки зрения истории дизайна вкупе с их искусствоведческим анализом и хронологической классификацией;

— комплексная оценка влияния экономических, политических и социальных факторов на формирование теории и практики дизайна;

— подробный анализ влияния традиций уральского промышленного дизайна на возникновение школы дизайна и реализацию её потенциала в среде оборонно-промышленного комплекса.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, базируется на искусствоведческом и историко-культурологическом научных методах и подходах исследования. Основные результаты диссертации опубликованы в 20 научных работах, апробированы на международных, российских конференциях и конкурсах, и в учебном процессе созданного в 2008 году республиканском научно-образовательном центре «Развитие дизайна и инжиниринга промышленных изделий в Удмуртской Республике» (бакалавриат-специалитет-магистратура-аспирантура по направлению «Дизайн».

### **Значимость для науки и практики полученных автором выводов и рекомендаций работы**

Результаты исследования обладают практической ценностью для промышленных дизайнеров, искусствоведов и специалистов в области теории дизайна.

Выводы данной работы могут применяться в образовательной деятельности в виде лекций и самостоятельных работ по дисциплине «История дизайна», а также при непосредственных работах по разработке новых средств транспорта.

Использование данных диссертации в ретроспективных музейно-

выставочных экспозиционных проектах способствует решению как локальных, так и глобальных проблем. Во-первых, публичному осознанию ценности материального культурного наследия феномена удмурской школы дизайна транспортных средств как продолжения уральской традиции промышленного дизайна. Во-вторых, общему повышению статуса и раскрытию ценности профессии промышленного дизайнера как ответственной за формирование качества предметно-пространственной среды в целом.

### **Общая оценка работы**

Диссертация состоит из введения, четырех глав с выводами, основных выводов и результатов, списка литературы (111 наименований) и двух приложений. Общий объем работы 193 страницы.

**Во введении** обосновывается актуальность работы, определяются объект, предмет и хронологические рамки исследования, формулируются цель и задачи, раскрываются научная новизна и практическая значимость исследования. Определение задач исследования базируется на современном состоянии знания о локальных школах промышленного дизайна и степени изученности дизайн-процесса в оборонной промышленности. Предлагается таблица

**В первой главе** рассмотрены условия промышленного производства с момента организации первых мастерских до начала крупносерийного поточного производства, возникновение конструкторских коллективов, их деятельность и методика. Дана характеристика объектов инженерного дизайна: мотоциклов и автомобилей.

**Во второй главе** проанализированы предпосылки возникновения художественно-конструкторского бюро и продукты его деятельности, определен характер массового автомобильного производства в Ижевске, рассмотрены события, предшествовавшие выбору модели и определены факторы, оказавшие влияние на выбор модели. Дана характеристика продуктов художественного конструирования и оценка влияния ВНИИТЭ на повышение композиционных качеств транспортных средств.

**В третьей главе** сформулированы четыре направления деятельности дизайнеров Ижмаша: легковые, спортивные и грузовые автомобили, дорожные и спортивные мотоциклы, мотомашины и спецтехника. Предлагается схема классификации по периодам и типам транспортных средств. Выделены методические особенности работы объединённого коллектива. Рассмотрена эволюция стилистических представлений дизайнеров, систематизированы приоритетные направления развития «фирменного стиля ИЖ» в хронологическом порядке применительно к дизайн-продуктам.

**В четвертой главе** приведены актуальные методологические основы дизайн-проектирования транспортных средств на современном этапе, рассматриваются механизмы воспроизводства кадров силами школы транспортного дизайна, воплощённой в Научно-образовательном центре, в который входят как университеты, так и производственные структуры.

**В заключении** сформулированы выводы по основным положениям работы.

**Автореферат** отражает основное содержание диссертации. В нем изложены основные идеи и выводы диссертации, показан вклад автора в проведенное исследование, степень новизны и практическая ценность результатов исследований. Оформление диссертации и автореферата отвечают требованиям ВАК Министерства образования и науки РФ.

Автор имеет 20 научных публикаций (в том числе 1 монография в соавторстве, 5 статей в журналах, входящих в перечень ВАК РФ). Научные положения, на новизну которых претендует автор, в достаточной степени отражены в его публикациях. Диссертация изложена логически связно и последовательно.

### **Общие замечания по работе**

1. В пункте диссертации, посвящённом современному состоянию школы, важно продолжить исследование разработок концерна «Калашников» как преемника ПО «Ижмаш» и хотя бы кратко охарактеризовать художественные объекты школы транспортного дизайна последних двух лет (машины: мотоцикл для проекта «Кортеж», электромотоциклы, трицикл и квадрицикл).

2. В тексте есть неточности в подписях: в частности на стр. 89 рисунок макета подписан как «НАМИ-0162», а на стр. 150 тот же макет подписан как «макет легкого автомобиля для сельской местности с узлами и агрегатами от мотоцикла». Он мог быть создан с участием НАМИ, но подлинный опытный образец НАМИ-0162 имел вид полноприводного трёхдверного универсала. В пункте 3.2.2 при анализе ИЖ-14 можно было бы упомянуть примечательную особенность трансформации заднего сиденья, которое в сложенном виде служило перегородкой багажного отсека.

3. В тексте используется приведение технических характеристик транспортных средств, взятых из открытых источников, в виде таблиц. Данная информация носит справочный характер и могла бы быть размещена в приложении.

4. В списке литературы верхняя хронологическая граница рассмотренных печатных источников относится к 2016 году и появление новых источников по теме, в частности книги «Советские полноприводные. Том I. Легковые», изданной в 2017 / Ионес С.В., Марков Н.С., Рубежной Н.А., Свиридов А.К., Тихонов Г.В. — Тула, 2017. — 420 с., табл., ил.) приведены не опубликованные ранее данные по опытным полноприводным образцам Ижевского машиностроительного завода. И в качестве рекомендаций, это не замечание, но пожелание, важно изложить материалы диссертации в форме учебного пособия, а с целью популяризации наследия школы транспортного дизайна рассмотреть возможности расширить план презентации: создание выставочного проекта, посвящённого становлению и развитию дизайна транспортных средств в Удмуртии, дополненный последними образцами мотоциклов и мотомашин, выполненными концерном

«Калашников».

Вместе с тем отмеченные недостатки не снижают общей положительной оценки рассматриваемой диссертационной работы и свидетельствуют об актуальности темы.

### Заключение по работе

Диссертация по характеру рассматриваемых проблем, поставленной цели и исследовательским задачам, а также качеству исполнения является законченной научно-квалификационной работой и отвечает требованиям ВАК Министерства образования и науки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям. В работе приведены научные результаты, которые можно квалифицировать как новые научно обоснованные исследования. В контексте мировой практики транспортного дизайна полученные данные развивают российскую теорию дизайна, а также обладают методическим потенциалом для решения конкретных задач по типологии проектных решений и объектов дизайна региональной школы дизайна транспортных средств, так и по установлению закономерностей становления и развития школы дизайна транспортных средств региона с учетом влияния экономических, политических и социальных факторов.

Диссертация соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 (ред. от 28.08.2017 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Романов Азат Рафилевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Официальный оппонент:

профессор кафедры «Семиотика и общая теория искусства» факультета искусств
ФГБОУ ВО «МГУ им. М.В. Ломоносова»,
д-р искусствоведения, профессор

Кошаев Владимир Борисович

24 ноября 2018 г.

ФГБОУ ВО «Московский государственный университет
им. М.В. Ломоносова»

125009, Москва, ул. Б. Никитская, д. 3, стр. 1
Телефон: (495) 629-56-05, факс (495) 629-43-41
Сайт [www.arts.msu.ru](http://www.arts.msu.ru), E-mail [info@arts.msu.ru](mailto:info@arts.msu.ru)